
Ekspluatācija nodots Kosmosa izziņas centrs;
sākta ekspozīcijas iekārtošana

Ekspluatācijā nodota Kosmosa izziņas centra ēka Cēsīs, Cīrulīšu ielā 63. Tā ir jauna,
ilgtspējīga un enerģētiski pašpietiekama būve, kurā patlaban notiek aktīvs darbs pie
izziņas centra ekspozīciju izbūves un iekārtošanas. Plānots, ka apmeklētājiem centrs
būs pieejams jau šī gada jūlijā.

 “Tas būs unikāls reģionāls izglītības centrs, kas ieinteresēs skolēnus par dabaszinātņu
un  tehnoloģiju  priekšmetiem.  Savukārt  pedagogiem  būs  iespēja  apgūt  jaunas
mācīšanas metodes, bet ģimenēm – jēgpilni pavadīt laiku kopā. Paredzam, ka gada
laikā  centrs  piesaistīs  vairāk  nekā  100  000  tūristu,”  saka  Cēsu  novada  domes
priekšsēdētājs Jānis Rozenbergs.

Ēka  projektēta  ar  zemu  enerģijas  patēriņu  (15  kWh/m2  gadā),  un  galvenais
siltumnesējs ir siltumsūknis ar kopējo jaudu 70 kW. Siltā ūdens ražošanai uzstādīti divi
granulu  apkures  katli  ar  kopējo  jaudu  120  kW.  Blakus  būvei  izbūvētas  pazemes
tvertnes,  kurās  attīrīs  uz  ēkas  jumta sakrāto  lietus  ūdeni,  lai  pēc  tam to  padotu
otrreizējai izmantošanai ēkā uz sanitārajiem mezgliem. Uz jumta uzstādīti arī saules
paneļi,  kas  nodrošinās  pietiekami  elektrības  visām izziņas  centra  vajadzībām.  Ēkā
darbojas  viedās  vadības  un  kontroles  risinājumi  gan  elektroenerģijai,  gan
siltumenerģijai. Pie izziņas centra izveidota autostāvvieta ar 53 vietām, kā arī ierīkotas
četras abpusējās ātrās elektroautomobiļu uzlādes stacijas – astoņām automašīnām un
vienam autobusam.



Kosmosa izziņas centra galvenais un lielākais eksponāts būs Starptautiskās kosmosa
stacijas  replika  divu  stāvu  augstumā,  un  tai  dots  nosaukums  "Auseklis".  Pirmajā
kosmosa  stacijas  stāvā  varēs  iepazīties  ar  astronautu  ikdienu,  uzturoties  misijās
kosmosā, bet kosmosa stacijas otrais stāvs būs sasaistīts ar misijas vadības centru –
apmeklētājiem pāros būs iespēja pašiem izspēlēt vairākas kosmosa misijas.

Kosmosa  izziņas  centra  pirmā  stāva  ekspozīcijas  saturs  būs  orientēts  uz  vizuālu
pieredzi.  Ienākot  centrā,  apmeklētājiem  būs  iespēja  pārbaudīt,  kā  tiek  saražota
enerģija, staigājot pa Eiropā lielāko kinētisko grīdu.. Tālāk apmeklētāji varēs iziet cauri
cilvēces  izpētes  vēstures  tunelim,  lai,  sākot  no  aizvēstures,  gūtu  priekšstatu,  kā
attīstījusies zinātne, inženierzinātne un interese par kosmosu,.  Pirmajā stāvā varēs
apskatīt arī dažādus ar kosmosu saistītu objektu modeļus:  raķetes, robotus, roverus,
satelītus, raķešu dzinējus, u.c. Apmeklētāju ērtībām izziņas centrā būs arī kafejnīca un
suvenīru veikals.

Otrā stāva saturs - interaktīvs un balstīts uz dažādu uzdevumu veikšanu – paredzēts
dabas zinātņu un tehnoloģiju tēmai. Daļa no otrā stāva ekspozīcijas būs par Marsa
kolonizāciju. Pašu gatavotie eksponāti apmeklētājam parādīs, kā organisko atkritumu
attīrīšana  var  nodrošināt  svarīgus  resursus  ilgtermiņa  izdzīvošanai,  kā  saražot
elektrību, skābekli un degvielu, atrodoties uz citas planētas, vienlaikus izvairoties no
radiācijas un citiem ierobežojošiem faktoriem.

Trešais  stāvs  paredzēts  aktīvākām nodarbēm -  būs  iespēja  pieredzēt,  kā  trenējas
astronauti, būs rotaļu stūrītis mazākajiem apmeklētājiem un kosmosa objektu galerija.

Kosmosa izziņas centrs Cēsīs durvis apmeklētājiem vērs jau šī gada jūlijā.

Projekts  Nr.  EKII  4/1  "Energētiski  pašpietiekamas  ēkas  būvniecība  Cēsīs  nākotnes
tehnoloģiju  zinātnes  centra  vajadzībām".  Projkets  uzsākts  2019.gadā.  66,44%  no
projekta attiecināmām izmaksām finansēja emisiju kvotu finanšu instruments. 33,56%
no projekta attiecināmām izmaksām finansēja Cēsu novada pašvaldība.

      

https://www.cesis.lv/images/gallery/b9e17e54890cfa4b9e5b3e7be39c2b45/000/000/079/s2_7909.jpg
https://www.cesis.lv/images/gallery/cab351abc0cec821a153a7c9e378e693/000/000/079/s2_7910.jpg
https://www.cesis.lv/images/gallery/6850bc66c5fe1e238b109671f07a8d65/000/000/079/s2_7911.jpg
https://www.cesis.lv/images/gallery/f9db051a51110d3bc949e940b3c68344/000/000/079/s2_7912.jpg
https://www.cesis.lv/images/gallery/ecb492ee6faf9454bf1b773879985e63/000/000/079/s2_7913.jpg
https://www.cesis.lv/images/gallery/e58a08864a9dab3d889c528e0642340e/000/000/079/s2_7914.jpg
https://www.cesis.lv/images/gallery/b54a2bde17a75309f607033556a7f9da/000/000/079/s2_7915.jpg
https://www.cesis.lv/images/gallery/176b1ee048b37cfe4fadd5cc16f3fa72/000/000/079/s2_7916.jpg
https://www.cesis.lv/images/gallery/ed7a927975e389ecf42e8654571cce92/000/000/079/s2_7917.jpg
https://www.cesis.lv/images/gallery/5637b991ffc27c7e75897a2308db6a56/000/000/079/s2_7918.jpg
https://www.cesis.lv/images/gallery/7465417ea4ddd0ebd30f8532dc64be0c/000/000/079/s2_7919.jpg
https://www.cesis.lv/images/gallery/5c2b4ce17abec5dad5452208e2b3f50b/000/000/079/s2_7920.jpg
https://www.cesis.lv/images/gallery/14488181b9d05049b8f81d9d2509083a/000/000/079/s2_7921.jpg
https://www.cesis.lv/images/gallery/3ef9e38e8e7b2efad522334071919911/000/000/079/s2_7922.jpg
https://www.cesis.lv/images/gallery/f57e3935120446bd1d5b44d2dcfefdfd/000/000/079/s2_7923.jpg
https://www.cesis.lv/images/gallery/939d145725f0ebdf8b10139af3d4901b/000/000/079/s2_7924.jpg
https://www.cesis.lv/images/gallery/420a517871c95684d5721a73dada68e8/000/000/079/s2_7925.jpg
https://www.cesis.lv/images/gallery/6355d99e25ca7fa4fc8b330baceb2a94/000/000/079/s2_7926.jpg
https://www.cesis.lv/images/gallery/8cdfd7baaffc7e6420b04ade1790b182/000/000/079/s2_7927.jpg
https://www.cesis.lv/images/gallery/5f583ad1051c005f163b2b7fda3d0385/000/000/079/s2_7928.jpg
https://www.cesis.lv/images/gallery/bc415d1cae1bf4f10c97166c7c5d5004/000/000/079/s2_7929.jpg

